
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 
ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  67 DELLA  SEDUTA   DEL 10 GIUGNO 2025 

 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di giugno alle ore 15,08 presso  
la sede di Fondi viale Piemonte 140,  si  è riunito, in presenza e in collocamento da remoto, 
il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n. del  9351 del 
06/06/2025  
 

 
OMISSIS 

 

  

DELIBERAZIONE  N. 1106 
 

 

 

OGGETTO:   causa OMISSIS/OMISSIS RG. N. 2595/2017- Tribunale di Latina - 
sentenza n. 869/2025 pubblicata il 09.05.2025 – presa d’atto e 
adempimenti  

 

 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
CARNELLO              Denis   -  Componente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente     
  
Sono altresì presenti: 
 
 
SCIBETTA Titoflavio -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 

 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 

Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 

 



                                                                                               Segue deliberazione n.1106/C.E. 
 

2

 

 IL COMITATO  ESECUTIVO  
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 

  PREMESSO CHE: 
 
- con deliberazione n. 139/C del 19 giugno 2017, il cessato Consorzio di Bonifica dell’Agro 
Pontino ha disposto di conferire l’incarico legale all’Avv. Armando Sulpizi per difendere e 
rappresentare l’Ente nel ricorso proposto dinnanzi il Tribunale di Latina dai Sig.ri OMISSIS e 
OMISSIS per ottenere il riconoscimento dei danni fisici nonché quelli materiali subìti 
all’autovettura Honda CRV targata BN933VV, di proprietà della Sig.ra OMMISSIS e condotta 
dal Sig. OMISSIS mentre percorreva la Via Migliara 58-Borgo Hermada a causa della caduta 
sulla stessa autovettura di un albero radicato ai margini della strada percorsa; 

- con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26.10.2021, pubblicata sul 
BURL il 16.11.2021 al n. 106, avente ad oggetto “Art. 11, comma 11, della Legge Regionale 
10 agosto 2016, n. 12 è stato approvato il Progetto di Fusione dei Consorzi di bonifica “Agro 
Pontino” e “Sud Pontino” nel Consorzio di bonifica “Lazio Sud Ovest” e, quindi, è stato 
istituito il nuovo Ente, subentrato in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dei cessati 
Consorzi; 

- con e-mail del 23 maggio 2025, il legale dell’Ente ha comunicato la conclusione del 
giudizio in premessa con sentenza n. 869/2025, pubblicata il 09.05.2025, nella quale è stato  
disposto quanto segue: 
 

 la condanna del Consorzio alla corresponsione in favore di OMISSIS e OMISSIS, 
rispettivamente di €. 39.040,64, oltre interessi legali sulla minor somma di €. 244,00, 
ed € 317,60, oltre interessi legali come indicato in motivazione punto 11;  
 

 la manleva del Consorzio da parte degli assicuratori dei Lloyd’s di tutte le somme che 
siano corrisposte dall’assicurato in esecuzione della sentenza con esclusione delle 
spese di lite;  
 

 il rigetto delle  altre domande attoree; 
 

 la condanna in solido del Consorzio e degli Assicuratori Lloyd’s alla refusione in 
favore di parte attrice del 50% delle spese di lite sostenute liquidate in €. 280,00 per 
spese documentate ed €. 5.500,00 per compensi, oltre accessori di legge, con 
compensazione della parte residua, importi da distrarsi in favore del procuratore 
attoreo avv. Ezio Bonanni dichiaratosi antistatario;  
 

 
 
 



                                                                                               Segue deliberazione n.1106/C.E. 
 

3

 
 la condanna degli Assicuratori Lloyd’s alla rifusione delle spese di lite in favore del 

Consorzio quantificate in €. 10.000,00, oltre accessori di legge; 
 

 la condanna di parte attrice alla rifusione delle spese di lite sostenute dalla Regione 
Lazio e dai Lloyd’s Insurance Company SA quantificate in € 10.000,00 cadauno, 
oltre accessori di legge; 
 

 l’onere delle spese di CTU è stato posto solidalmente a carico del Consorzio e degli 
Assicuratori Lloyd’s; 

 
- nell’indicata e-mail, il legale Sulpizi ha evidenziato il risultato positivo ottenuto dal 
Consorzio con la condanna dei Lloyd’s sia a tenere indenne il medesimo dalle spese che 
saranno corrisposte alle altre parti del giudizio che per il pagamento all’Ente delle spese di 
lite liquidate in €. 10.000,00, oltre oneri di legge; inoltre il citato legale ha espresso il parere, 
per i risultati positivi ora descritti, di soprassedere all’appello che potrebbe stravolgere 
quanto deciso in 1° grado; 
 
- con successiva e-mail del 6 giugno 2025, il legale dell’Ente ha trasmesso la pec del 14 
maggio 2025 dell’Avv. Corbò, legale della Regione Lazio nel giudizio descritto, di notifica 
della richiamata sentenza ai fini del decorso del termine breve per l’impugnazione; 

 
RITENUTO, pertanto, di prendere atto di quanto rappresentato dal legale dell’Ente e, 
quindi, di non impugnare la sentenza n. 869/2025 emessa dal Tribunale di Latina e 
pubblicata il 09.05.2025; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

a voti unanimi 
  D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 
DI non impugnare la sentenza n. 869/2025 emessa dal Tribunale di Latina e pubblicata il 
09.05.2025 per motivi descritti in premessa; 
 
DI impegnare a favore dell’avv. Ezio Bonanni, legale di parte attorea, la spesa di €. 
2.890,00, oltre oneri di legge, per complessivi €. 3.666,84 al conto U.1.03.02.11.000  (ex 
cap. 10305 Area Latina ) quale impegno A/127-25 del Bilancio di Previsione esercizio 2025; 
 
LA spesa di €. 488,00, al lordo dell’Iva al 22%, per un totale di € 595,36 per il rimborso del 
50% della spesa di CTU a favore dei Sigg.ri OMISSIS e OMISSIS, come da documenti agli 
atti, grava quale impegno A/128-25 al conto U.1.03.02.11.000 (ex cap. 10305 Area Latina ) 
del Bilancio di Previsione esercizio 2025;  
 
DI impegnare la spesa presunta di €. 500,00 per la registrazione della sentenza n. 
869/2025 al conto  U.1.03.02.11.000 (ex cap. 10305 Area Latina ) A/129-25 del Bilancio di 
Previsione esercizio 2025;                            
 
DI autorizzare il Settore Ragioneria ad integrare gli indicati impegni di spesa qualora 

dovesse risultare necessario per l’esecuzione della sentenza al conto U.1.03.02.11.000 (ex 
cap. 10305 Area Latina ) nei limiti della disponibilità del citato conto;  
 
DI accertare il rimborso delle spese legali di €. 10.000,00, oltre oneri di legge, per 
complessivi €. 12.688,00 a carico degli Assicuratori Lloyd’s (al conto E 3.05.99.99.000 (ex 
cap. 30201 A.Latina) A/029-25;  
 
 
 



                                                                                               Segue deliberazione n.1106/C.E. 
 

4

 
 

 
 DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 
 

 

 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

        0IL SEGRETARIO 
(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


